
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, SEI Nº 0018369865/2023 - SAP.LCT

 

 

 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 231/2023

 
O Município de Joinville, com sede na Avenida Hermann August Lepper, nº 10, Centro,

Joinville/SC – CEP: 89.221-005, por intermédio da Secretaria de Administração e Planejamento, na qualidade
de interveniente promotora, inscrita no CNPJ sob nº 83.169.623/0001-10, decide dispensar processo
licitatório através de Dispensa de Licitação que tem por objeto a aquisição de Sonda Foley para
o atendimento dos pacientes nas unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde do Município de
Joinville para um período de 180 dias.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL:

A presente Dispensa de Licitação está amparada no artigo 75, inc. III, alínea a, da Lei n°.
14.133/2021, que assim dispõe:

 

Art. 75  É dispensável a licitação: 
[...]
III - para contratação que mantenha todas as condições
definidas em edital de licitação realizada há menos de 1 (um)
ano, quando se verificar que naquela licitação:
a) não surgiram licitantes interessados ou não foram
apresentadas propostas válidas;
b) as propostas apresentadas consignaram preços
manifestamente superiores aos praticados no mercado ou
incompatíveis com os fixados pelos órgãos oficiais
competentes;
 
 

Ainda, após apreciação Jurídica, restou emitido o Parecer Jurídico SEI nº 0017203802, de
11 de agosto de 2023, opinando pela admissibilidade de contratação direta por dispensa de licitação no caso.
 
DO OBJETO:

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0018369865         SEI 23.0.137821-1 / pg. 1



DO OBJETO:
 
SANIMED INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA , inscrita no
CNPJ nº 24.537.945/0001-05.
 

Item Material/Servic ̧o Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor
total
(R$)

1

917541 - SONDA TIPO FOLEY Nº 12
(2 VIAS) COM DUAS VIAS, LATEX,
SUPERFICIE SILICONIZADA, COM
BALAO VOLUMETRICO 5CC,
INFORMACOES TECNICAS
GRAVADAS NO FUNIL DE
DRENAGEM DE FORMA NITIDA E
PERMANENTE, VALVULA DE FACIL
MANIPULACAO, PERFEITA
VEDACAO, ESTERIL, EMBALAGEM
INDIVIDUAL COM PAPEL GRAU
CIRURGICO, COM ABERTURA
ASSEPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,
TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO,
VALIDADE, LOTE,
ISENCAO/REGISTRO NO
M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA DE
20 MESES APOS EMISSAO DA NF
DE ENTREGA.

PC 150  2,95  442,50

2

917542 - SONDA TIPO FOLEY Nº 14
(2 VIAS) COM DUAS VIAS, LATEX,
SUPERFICIE SILICONIZADA, COM
BALAO VOLUMETRICO 5CC,
INFORMACOES TECNICAS
GRAVADAS NO FUNIL DE
DRENAGEM DE FORMA NITIDA E
PERMANENTE, VALVULA DE FACIL
MANIPULACAO, PERFEITA
VEDACAO, ESTERIL, EMBALAGEM
INDIVIDUAL COM PAPEL GRAU
CIRURGICO, COM ABERTURA
ASSEPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,
TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO,
VALIDADE, LOTE,
ISENCAO/REGISTRO NO
M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA DE
20 MESES APOS EMISSAO DA NF
DE ENTREGA.

PC 400  2,95  1.180,00

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0018369865         SEI 23.0.137821-1 / pg. 2



4

917563 - SONDA TIPO FOLEY Nº 18
(2 VIAS) COM DUAS VIAS, LATEX,
SUPERFICIE SILICONIZADA, COM
BALAO VOLUMETRICO 5CC,
INFORMACOES TECNICAS
GRAVADAS NO FUNIL DE
DRENAGEM DE FORMA NITIDA E
PERMANENTE, VALVULA DE FACIL
MANIPULACAO, PERFEITA
VEDACAO, ESTERIL, EMBALAGEM
INDIVIDUAL COM PAPEL GRAU
CIRURGICO, COM ABERTURA
ASSEPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,
TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO,
VALIDADE, LOTE,
ISENCAO/REGISTRO NO
M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA DE
20 MESES APOS EMISSAO DA NF
DE ENTREGA.

PC 1.250  2,95  3.687,50

5

917564 - SONDA TIPO FOLEY 2
VIAS Nº 20 (2 VIAS) COM DUAS
VIAS, LATEX, SUPERFICIE
SILICONIZADA, COM BALAO
VOLUMETRICO 5CC,
INFORMACOES TECNICAS
GRAVADAS NO FUNIL DE
DRENAGEM DE FORMA NITIDA E
PERMANENTE, VALVULA DE FACIL
MANIPULACAO, PERFEITA
VEDACAO, ESTERIL, EMBALAGEM
INDIVIDUAL COM PAPEL GRAU
CIRURGICO, COM ABERTURA
ASSEPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,
TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO,
VALIDADE, LOTE,
ISENCAO/REGISTRO NO
M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA DE
20 MESES APOS EMISSAO DA NF
DE ENTREGA.

PC 750  2,95  2.212,50

Total Geral  7.522,50

 

 

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.802.002/0001-02

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0018369865         SEI 23.0.137821-1 / pg. 3



Item Material/Servic ̧o Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor
total
(R$)

3

917560 - SONDA TIPO FOLEY Nº 16
(2 VIAS) COM DUAS VIAS, LATEX,
SUPERFICIE SILICONIZADA, COM
BALAO VOLUMETRICO 5CC,
INFORMACOES TECNICAS
GRAVADAS NO FUNIL DE
DRENAGEM DE FORMA NITIDA E
PERMANENTE, VALVULA DE FACIL
MANIPULACAO, PERFEITA
VEDACAO, ESTERIL, EMBALAGEM
INDIVIDUAL COM PAPEL GRAU
CIRURGICO, COM ABERTURA
ASSEPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,
TIPO E DATA DE ESTERILIZACAO,
VALIDADE, LOTE,
ISENCAO/REGISTRO NO
M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA DE
20 MESES APOS EMISSAO DA NF
DE ENTREGA.

PC 1.750  2,518  4.406,50

6

18870 - SONDA TIPO FOLEY Nº 24
(2 VIAS) COM DUAS VIAS, LATEX,
SUPERFICIE SILICONIZADA, COM
BALAO VOLUMETRICO 5CC,
INFORMAÇÕES TECNICAS
GRAVADAS NO FUNIL DE
DRENAGEM DE FORMA NITIDA E
PERMANENTE, VALVULA DE FACIL
MANIPULAÇÃO, PERFEITA
VEDAÇÃO, ESTERIL, EMBALAGEM
INDIVIDUAL COM PAPEL GRAU
CIRURGICO, COM ABERTURA
ASSEPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA,
TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO,
VALIDADE, LOTE,
ISENÇÃO/REGISTRO NO
M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA DE
20 MESES APOS EMISSAO DA NF
DE ENTREGA.

PC 100  3,125  312,50

Total Geral  4.719,00

 

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0018369865         SEI 23.0.137821-1 / pg. 4



CONTRATADO:
SANIMED INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA , inscrita no
CNPJ nº 24.537.945/0001-05.
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.802.002/0001-02
 
VALOR DO CONTRATO:
R$ 12.241,50 (Doze mil, duzentos e quarenta e um mil reais e cinquenta centavos), de acordo com o termo de
contrato, parte integrante deste procedimento.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Fundo Municipal  de Saúde - FMS :
937/2023 - 2 . 46001 . 10 . 302 . 2 . 2.3287 . 0 . 339000 (638)
925/2023 - 2 . 46001 . 10 . 301 . 2 . 2.3286 . 0 . 339000 (638)

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor (a)
Executivo (a), em 14/09/2023, às 14:51, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Mafra, Secretário (a), em
14/09/2023, às 15:36, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0018369865 e o código CRC F97FF4E1.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.137821-1
0018369865v5

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0018369865         SEI 23.0.137821-1 / pg. 5



ATO SEI

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 231/2023
 
A autoridade superior está ciente da presente contratação, em conformidade com o

estabelecido no art. 71, da Lei nº 14.133/21.
 

Documento assinado eletronicamente por Adriano Bornschein Silva, Prefeito,
em 14/09/2023, às 18:35, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0018378291 e o código CRC C87ACFC6.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.137821-1
0018378291v2
0018378291v2

Ato SEGOV.NAD 0018378291         SEI 23.0.137821-1 / pg. 6


	Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0018369865
	Ato SEGOV.NAD 0018378291

